
Słowo Polskie 
Gazeta Wrocławska 
dodatek - Wieczór Wrocławia 

Wrocław 

DZ. Nr 135 11-06-2004 

Jutro w operze światowa prapremiera baletu opartego na biografii Edyty Stein 
l l , 

1 ozo 1a w ancu 
"Absolutną przejrzystość"
wizje choreograficzne według 
życia Edyty S tein, urodzonej 
we Wrocławiu świętej, 
która została patronką Europy, 
pokaże w premierowych 
spektaklach Opera Dolnośląska 

CEZARY KAsZEWSKI 

spektaklu jest odwołaniem do tego wątku 
mys1i, w którym "chciała być szybą, przez 
rą widać całyświat". llianaAlvarado, au

torka choreografii do spektaklu, uważa, że postać 

Edyty Stein ma w historii :XX wieku znaczenie wy
jątkowe. Postanowiła podjąć wyzwanie i "przetłu
maczyć" opowieść o niej na język tańca, gdyż wro
cławska święta była inspirującą osobowością. Alva
rado zapewnia, że przedstawiając historię później
szej świętej nie czuła tremy, a praca nad takim 
spektaklem pozwala twórcy na świeżość spojrze
nia. W spektaklu są zarówno sceny wizyjne, fabu
larne, jak i abstrakcyjne. Zdaniem choreografa, 
przy sztukach tego rodzaju może dochodzić 
do kteacyjnej iluminacji. 

W rolę Edyty Stein wcieli się występująca na co 
dzień w łódzkim Teatrze Wielkim Edyta Wasłow
ska. Solistkę ,,Absolutnej przejrzystości" przypadek 
zetknął już ze świętą-nosi to samo imię i przez 20 
lat mieszkała przy ulicy Edyty S tein. 

Edyta Wasławska dostała odpowiedzialne i ar
tystycznie trudne zadanie, przez trwający ponad 
godzinę spektakl nie będzie schodziła ze sceny. 
W choreograficznym spektaklu poza rolą Edyty 
S tein jest pięć dużych ról męskich i sześć kobie
cych. 

Muzykę do spektaklu Opery Dolnośląskiej 
skomponował Marcin Krzyżanowski, posługujący 
się pseudonimem ,,Phaon". Kompozytor stwier
dził, że tworzył ją, kreśląc wcześniej mapę ducho
wą Edyty Stein. Krzyżanowski w swojej pracy po
sługiwał się różnorodnymi konwencjami: mikso
wał muzykę etniczną i free jazz. 
D "Absolutna przejrzystość". Muz Phaon, 

choreografia !liana Alvarado, scenografia Małgorzata 
Słoniowska Wyk.: Edyta Wasłowska (gościnnie), 
soliści Opery Dolnośląskiej. Premiera 12 i 13 czerwca, 
godz. 19, Opera Dolnośląska 

Ędy1;ą Stel n przez całe życie poszukiwałą prawdy. 
Stwierdziła: "Bóg jest prawdą. Kto szuka prawdy, szuka 
Boga, czy zdaje sobie z tego sprawę, czy też nie". Papież 
wyn9sźąc Edy1ę Stein na ołtarze nazwał ją "darem, 
wezwaniem t obietnicą dla naszych czasów". Została także 
patronką Europy. · 
Uro(fzona w 1891 r. we Wrpcławiu w rodzinie żydowskiej, 
studiowała filozofię u fenomenologa Edmunda Husserla, 
jednego z naiWYbitniejszycb myślicieli XX wieku. W 1933 r. 
wstąpiła do Karmelu w Kolonii, przyjmując imię Teresy 
Benedykty od Krzyża W 1942 r~ zginęła w komorze gazowej 
obozu' koncentracyjnego w Oświęcimiu-Brzezince. 


